Exemplaria habentur in Tours 488 ff. 275v/276v ; in Avignon 566, ff. 144r/145r et in Rennes 46 (v. prelo impressum in "Analecta Ordinis Carm." IX, 16).

T: Aux Peres et freres du couvent de Quintin et autres communautés estant Vicaire Provincial (a), A: Epistola R. P. Dominici a S.to Alberto ad Patres et fratres observantiae (S). R: Ad patres et fratres observantiae.

Utinam, fratres dilectissimi, sustineretis modicum (o) quid insipientiae meae, sed supportate me. Aemulus enim vos Dei aemulatione (1) desiderans videre vos, ut aliquid impertiar (2) spiritualis gaudii per eam quae invicem (d) est caritatem vestram atque meam (3). Volo enim vos scire, fratres, quod licet absens cor-pore, tamen (e) spiritu vobiscum sum (4), sicut et vos estis in corde nostro ad convivendum et commoriendum (5). Iustum autem arbitror hoc incipiente anno excitare vestram in commonitione sinceram mentem (if) (6), et obsecrare vos ego pauper frater vester, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis (7), hoc scientes, quoniam vocationis caelestis participes (8) effecti, quæ sursum sunt, sapiatis (g), non quæ super terram (9). Caritas autem Christi urget nos (10), ut nos ad perfectiora feramus, non rursus iacentes fundamenta ab operibus (11)²⁷⁸ vitae communis, sed quae retro sunt, obliti et (h) ad ea quae sunt anteriora extendentes nos ipsos, ad destinatum curratis, ad bravium supernae (1), vocationis in Christo Jesu (12). Ita, fratres, sic currite, ut comprehendatis (13). Repletus sum consolatione, superabundo gaudio (14) cogitans de vobis. Nam gaudium meum et corona (1) (15) vos estis in Domino. Os nostrum patet ad vos, cor nostrum dilatatum est (16), o quam libentissime impendam (k) et superimpendar ipse pro animabus vestris (17), et si stimolor supra obsequium caritatis vestrae, beatus gaudeo, quod in omnibus confido in vobis (18). In hac confidentia scribo sciens, quoniam super id quod scribo vobis, facietis. Maiorem horum non

278 (a) Reddimus hic textum T. L'exemplaire de Tours étant détruit, cette lettre-ci est publiée sous la seule responsabilité du R. P. J. Brenninger, O. Carm. (b) Versio prelo impressum in Analecta Ord. Carm. IX, 16. (c) R, et A omittunt "modicum". (d) R: eam quae est invicem. (e) A et R: in. (f) A: vestram omnium mentem sinceram. (g) A: sapientes. (h) A: omittit: et. (i) A: addit: vestrae. (1) Cor. II, 11, 1-2 (2) Rom. 1, 11. (3) Rom. 1, 12. (4) Cor. I, 5, 3. (5) Cor. II, 7, 3. (6) Petr. II, 3, 1. (7) Eph. 4, 1. (8) Hebr. 3, 1. (9) Coll. 3, 2. (10) Cor. II, 5, 14. (11) Hebr. 6, 1.

habeo gratiam, quam ut audiam fratres meos in veritate ambulare (19), et hoc oro, ut caritas vestra magis ac magis abundet (20), cupiens vos in visceribus Christi (21) et parturiens, donec formetur Christus in vobis (22), qui his diebus natus est nobis. Videte, fratres, vocationem vestram (23). Vocem exactoris audite. Ecce clamat ad vos: Amate, amate amorem aeternaliter (m) amantem. Si amare pigeat, redamare non pigeat. Ecce clamat Verbum infans in praesepio: Sic dilexi vos. Etiam, Domine Jesu, dilexisti me sicut te, imo plus quam te, qui nasci, circumcidi, et mori voluisti pro me. Hoc vobis, fratres carissimi, commune sit propositum et eloquium, amare amorem aeternaliter nos amantem. Ad hoc sumus, vivim us, movemur (24); ad hoc Deus dat nobis vitam, sensum, inspirationem et omnia. An -non mirum vivere vos (n) in essentia Dei sicut pistes in mari, quæ essentia tata (0) caritas est (25) et ignis immensus, nec tamen vos (p)²⁷⁹ sentire flammam eius. De amore numquam satis, sed amantibus, quales vos faciat Jesus qui est super omnia benedictus. Amen.

Ego Dominicus frater vester et (r) particeps in caritate.

Datum Parisiis hac die Circumcisionis Domini Jesu anno (.)
1632.

XI AU P. MARC DE ST. MATHURIN

*In marg. : I Au P. Marc de St. Mathurin, soupr. au Bondon.
Exemplar in R/46.*

Mon Pere, salut. Je remercie Nostre Seigneur du bon desir qu'il vous donne. Je vous trouve heureux de n'avoir a vacquer qu'à vous et à Dieu. C'est le moi en d'avoir la paix. Vray est que pour acquerir la patience, l'exercice et l'occasion sont necessaires. Mais en retraite et solitude on jette de si fermes racines d'une bonne resolution qu'on ne redoute point par apres les assauts. J'approuve fort la disposition de vostre temps. Cest bien fait d'en employer beaucoup a l'oraison, peut estre n'aurez vous pas tousjours le temps d'y en employer tant. Hors de la, je vous conseille de vous addonner à l'estude des cas de conscience. Lisez Bonacina (a). Cest un tres bon autheur. Le R. P. Provincial à besoing de

279 (j) A: addit: mea. (k) A: omittit: quam libentissime impendam et. (m) A: addit: vos. (n) R: nos. (o) A et R: omit. tota. (p) R: nos. (q) A et R: omit. et. (12) Philip. 3, 13. (13) Cor. I, 9, 24. (14) Cor. II, 7, 4. (15) Philip. 4. 1. (16) Cor. II, 6, 11. (17) Cor. II, 12, 15. (18) Cor. II, 7, 16. (19) Joan. III, 4. (20) Phatp. 1, 9 (21) Philip. 1, 8. (22) Gal. 4, 19. (23) Cor. I, 1, 26. (24) Act. 17, 28. (25) Joan. I, 4, /d

confesseurs et vous y appliquera peut estre. Pour les degouts et aridités que vous sentez, vous scavez, qu'il fault demeurer immobile en votre bon desir, qui pour cela ne s'alentist pas, mais au lieu de ferueur se tourne en langueur et en gemissement. Vous scavez qu'on va mieux a Dieu en patissant qu'en agissant. Prenez courage et travaillez bien a ce desnueement, vous donnant en proie a Dieu et à sa volonté, puisque votre vie est cachée en luy, et de vivre avec luy interieurement au fond de votre cœur est votre tout, rien jamais ne vous pourra troubler. Il y a icy fr. Benoist que Dieu à touché extraordinairement. Il gouste aujourdhuy ce que cest que Dieu, lequel l'eleve insensiblement a la vraie vie unitive par dessus tous colloques et discours. Si vous me mandiez votre façon d'operer dans l'interieur, je vous aiderois en ce que je pourrois. Mon Pere, aimons Dieu en vérité. C'est tout le desir de